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Annotatsiya. Oziq-ovqat sanoati korxonalarining chiqindilari ozuqa 

zaxiralarini toʻldirishning muhim manbai hisoblanadi. Ipak qurti chiqindilari 

mahsuldorlikni oshiradigan moddalarni olish uchun yuqoridagi komponentlarga 

kiradi. Bularga xitindan turli darajada deatsetillanish natijasida olingan xitozan kiradi. 

Oziq-ovqatlardan biri sut zardob kukunidir. Zardob tarkibidagi sut oqsili parrandalar 

uchun zarur boʻlgan aminokislotalar toʻplamiga ega.  

Kalit soʻzlar. Xitozan, xitin, quruq sut zardobi, eritrotsit, gemoglobin, broyler, 

parrandachilik, oqsil. 

Kirish. “Xitozan” preparati tabiatda eng keng tarqalgan organik birikmalardan 

biri boʻlgan polisaxarid tabiatining tabiiy polimeridir. Uni ishlab chiqarish uchun 

xom ashyo xitin, qisqichbaqasimon epidermisning strukturaviy polisaxaridi, 

hasharotlar kesikulalari va qoʻziqorin hujayra devori hisoblanadi. [1,8,11]. “Xitozan” 

biopolimeri yuqori sorbsiya qobiliyati, toksik emasligi, yaralarni davolash qobiliyati, 

antikoagulyant, bakteriostatik va antitumor faollik kabi xususiyatlarga ega. Bundan 

tashqari, u yaxshi flokulyant, emulsifikator, quyuqlashtiruvchi va tuzilish 

quruvchidir. Sut zardobini ommaviy ishlab chiqarishning oʻsishiga jalb qilinmoqda. 

Bu tvorog, pishloq, sut va boshqa sut mahsulotlarini ishlab chiqarish jarayonida 

olinadigan qoʻshimcha mahsulotdir. Aylanma iqtisodiyot tizimida uni ishlab 

chiqarish tobora koʻproq ishlab chiqaruvchilarni zardobni qayta ishlashga 

undamoqda, bu esa qoʻshimcha daromad keltiradi va oziq-ovqat resurslarining ichki 

manbalarini shakllantiradi. Zardob eng boy oziq-ovqat mahsulotidir [2, 3]. 

Ishning maqsadi – biopolimer xitozan + quruq sut zardobini broyler 

joʻjalarining fiziologik va biokimyoviy koʻrsatkichlariga ta’sirini oʻrganish. 

Tadqiqot materiallari va usullari. Tadqiqot ob’ekti Kobb broyler joʻjalari 

edi. Tajribada 100 ta joʻja ishtirok etdi. 1-guruh nazorat vazifasini bajardi, 2, 3 va 4-

guruhlar eksperimental edi. 2-guruh joʻjalari qoʻshimcha ravishda jon boshiga 40 mg 

dozada xitozan + quruq zardob (xitozan 2 mg, quruq zardob 38 mg), 3-guruh – 60 mg 

dozada (xitozan 4 mg, quruq zardob 56 mg) hamda 4-chi guruhi – 80 mg dozada 

(xitozan 6 mg, zardob kukuni 74 mg) preparatni oldi. Broyler joʻjalari “Super Don” 

yemi bilan oziqlangan. Qoʻshimcha ratsionga 7 kunlik yoshdan boshlab ichimlik suvi 

bilan birga, biopolimerni sirka kislotasining 2% eritmasida eritilgandan soʻng 

kiritilgan. Tajriba joʻjalarining rivojlanishini nazorat qilish maqsadida ularning 

xavfsizligini inobatga olgan holda 28 kunligida va tajriba oxirida (42 kunligida) 

tarozi oʻtkazildi. Tajriba davomida tajriba va nazorat guruhlari joʻjalari klinik holati, 

xavfsizligi, vazn ortishi hisobga olingan holda kuzatildi. 3, 4, 5 va 6 haftalarda qon 
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namunalari olindi, unda fiziologik va biokimyoviy koʻrsatkichlar aniqlandi [4, 5, 6, 7, 

9, 10]. Goʻsht tarkibidagi namlikni aniqlash sinov namunalarini quritish paytida vazn 

yoʻqotish bilan aniqlandi (GOST 9793-74. “Goʻsht mahsulotlari. Namlikni aniqlash 

usullari”). Kimyoviy tarkibini oʻrganish (yogʻ, kul, oqsil) GOSTlari boʻyicha 

oʻtkazildi: 23042-86, 31727-2012, 25011-81.  

Tadqiqot natijalari va muhokama. Joʻjalarni premiks bilan boqish broyler 

joʻjalarining oʻsishi va rivojlanishiga ijobiy ta’sir koʻrsatdi, bu gematologik va 

biokimyoviy koʻrsatkichlarning ijobiy dinamikasidan dalolat beradi. Tajriba 

boshlanishidan oldin bir kunlik joʻjalar qonida eritrotsitlar soni 3,21±0,31×10
12

/l ni 

tashkil qilgan. Tadqiqotning keyingi davrlarida bu koʻrsatkich barcha guruhlarda 

oʻsdi va tajribaning 42-kunida u 2-tajriba guruhida eng yuqori boʻldi, bu erda 

eritrotsitlar soni 3,68 ± 0,26 × 10
12

 / l (1-jadval). 

Tajribaning 6-haftasida 4-guruhda bu koʻrsatkich nazorat koʻrsatkichidan 2,3% 

ga, 2-chi - 6% ga, 3-chi - 0,7% ga oshdi va 140,7 ± 19,27 g / l ni tashkil etdi. 

Tajriba boshlanishidan oldin joʻjalar qonida umumiy oqsil miqdori 34,40±3,07 

g/l, shundan albuminlar - 16,28±1,39 g/l va globulinlar - 18,12±2,29 g/l. Tajriba 

yakuniga koʻra, bu koʻrsatkich faqat 4-guruhdagi fon qiymatlaridan yuqori boʻlib, 

36,6±3,06 g/l, albuminlar va globulinlar miqdori esa 15,38±1,31 g/l va 21,18±2,19 g 

ni tashkil etdi.  

Nazorat va eksperimental guruhlarda oʻtkazilgan tajriba davomida qonning 

barcha oʻrganilgan biokimyoviy koʻrsatkichlari fiziologik me’yorda edi. Yuqorida 

aytib oʻtilganidek, joʻjalarga premiksni boqish ularning oʻsishi, rivojlanishi va 

xavfsizligiga ijobiy ta’sir koʻrsatdi. 

Tajribadan koʻrinib turibdiki, 5 haftalikdan boshiga 80 mg dozada premiks 

olgan 4-guruh broyler joʻjalarining omon qolish darajasi nazoratga nisbatan 0,6% va 

0,1-0,3% yuqori boʻlgan. Tadqiqotlar shuni koʻrsatdiki, 3-tajriba guruhidagi broyler 

joʻjalari tajriba davomida katta oʻsish intensivligi bilan ajralib turardi. Undagi 

oʻrtacha kunlik oʻsish 51 g (nazoratda - 45,1 g) ni tashkil etdi. Guruhdagi joʻjalarning 

eng katta tirik vazni 3-tajriba guruhida edi. U boshqa eksperimental guruhlarga 

nisbatan 0,8 va 4,6% ga yuqori va 2182 g ni tashkil etdi. 

Xulosalar. 

1. 80 mg / dozada olingan premiks broyler joʻjalarining qon parametrlari 

fiziologik me’yorda boʻlgan. Shuningdek, ushbu sxema boʻyicha preparatni 

qoʻllashda jigar va buyraklarda patologik oʻzgarishlar aniqlanmadi. 

2. Premiks, mikotoksinlar, ogʻir metallar va bakteriyalarning metabolik 

mahsulotlari uchun sorbent sifatida va oshqozon-ichak traktining shilliq qavatini 

oʻrab olish vositasi sifatida, ularning joʻja tanasiga kirishini kamaytiradi. Bu 

broylerlarning mahsuldorligini oshirishga va goʻshtning biologik qiymatini oshirishga 

olib keladi. 
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